- 11 *Vit. hum. vol. 3. l. 7. rubr. opulentia.* † Ubi in specie, ex Alex. ab Alex. tradit, quod Aegyptii adeo dotes fuerint aduersati, ut qui dotes acciperent, veluti mancipia mulieribus addicerentur.  
12 † adde de Babylonii Gothoff. *in not. ad l. 1. ff. solut. matr. L. D.*  
13 † De Germanis ita Tacitus: *Dotem non uxor marito, sed maritus uxori offert: intersunt Parentes & propinqui, & munera probant: munera, non ob delicias questam, nec quibus nova nupta comatur, sed boves & frenatum equum, & scutum cum framea gladioque. In bac munera Uxor accipitur, atque ipsa invicem armorum aliquid offert: Hoc maximum vinculum, bac arcana sacra, bos conjugalis*  
14 *DEos arbitrantur, de morib. Germ. c. 18.* † Ita apud Gothos non Mulier Viro, sed vir Mulieri dotem adsignavit, teste Joh.  
15 Magno l. 7. c. 9. † Alia longe Romanis hac de re stetit sententia.  
16 Considerarunt nempe varia matrimonii onera, quibus  
17 ferendis utiliter serviant dotes † unde Pompon. publicè interesse, dotes mulieribus conservari, cum dotatas, esse feminas  
18 maximè sit necessarium. l. 1. ff. solut. matr. † idem testatur  
19 Paulus *in l. 2. ff. de Jur. Dot. add. l. 19. C. Eod.* † Nec etiam rationes in contrarium adductæ, tanti videntur esse momenti,  
20 ut propterea Romanorum castra deserenda sint. † Non enim auro verus conciliatur amor, nec perpetuum est, quod dotata  
21 matrimonia infelices fortiantur exitus. † Orientur licet ex amplissimis dotibus tixæ; exsurgat exinde maritorum quandoque contemptus: quid inde? an hoc necessariò ex dote sequitur? Nequaque. † Non enim doti hoc adscribendum, quod cum ea non nisi per accidens cohæret; cum idem in matrimonio non dotato quoque contingere possit. † Multas namque ex humili casa prodire videmus uxores, tanto superbiores illis, quæ inter purpuræ jacuerunt, quanto regiis ædificiis casa est  
22 abjectior. † Nec enim in opibus, sed animo, superbia residet. Imò nec hanc ipsam exterminasse è Republ. sua Lycurgum constat, tum ex Arist. l. 3. Pol. c. 7. tum ipso supra citato  
23 Plutarcho. † Cum enim Laconica Mulier ab hospite quadam, his verbis. *Sola viris imperatis uxores Spartana, lacesceretur, illa muliebre hoc imperium non tantum non negavit, sed sat imperiosè, Sola enim parvius viros, respondet.* Plut. *in vita Lycurg.*

*Lycus.* quod dein in proverbium abiisse ex Sabellico constat.  
Unicum hauc in rem, cuius, ex Vive, mentionem facit Arnistius 26  
*Comm. de Jur. Connub. c. 2. n. 30.* libet inserere exemplum, Viri  
cuiusdam primarii, qui jucundum captans Matrimonium, du-  
ixerat Uxorem inopem, suâ conditione longè inferiorem, à qua  
tamen contemptus & totus, totus floccifactus est. Mortuâ hâc,  
aliam matrimonio sibi junxerat, suâ conditione & loco dignam,  
quam ita ipsi inservisse ait, *ac si Verna domi nata esset.* † Uti 27  
ergo in omni causa, non quod per accidens, sed quod per se, &  
ex suis causis sequitur, considerandum est, *c. de occidentâ 3. C.*  
23. *Qn. 5.* ita nec hic doti adscribendum, quod sc̄pē ex perversō  
animō, & depravatis quarundam moribus fluit. † Cūm verò 28  
etiam in Imperio nostro Dotis sint frequentissimæ, tantus-  
que earum favor, ut pro iis plurima introducta sint specialia;  
ideò pro ingenii viribus eam explicandam, suscepi. † Ne au- 29  
tem sinistrè judices, benevolē Lector, quod iterum Cathedram  
conscendam, scias quid me moverit, UTILITAS nempè quam  
ex hoc exercitio percepi magna, & fides Colendissimo Parenti  
meo, cui vīta exacte & studiorum ratio reddenda venit, de eden-  
do adhuc ante discessum specimiue, data, quam fallere nolui. † 30  
Tuā igitur Dexteritate fretus, telam hanc pro virili pertexere,  
aggregiar. † Quām verò sine dispositione & ordine quid tra- 31  
ctare confusum foret, Disputationem hanc in tria capita di-  
spescui, tractatus in PRIMO Vocis expositionem, defini-  
tionem & divisionem. † In SECUNDO Dotis constitu- 32  
tionem, Dominium & alienationem † in TERTIO Dotis 33  
amissionem & Privilegia. † Ut antem feliciter incipiam, feli- 34  
cius pergam, & felicissimè finiam, *Tu DEus Ter Opt. T.*  
*Max. annue captis clementissimè.*

*C A P. I.*

**VOCIS EXPOSITIONEM,  
DEFINITIONEM ET DIVISIO-  
MEM CONTINENS.**

A 3

Non

**N**on hic mihi mens est, diffusam hanc per universum juris pe-  
lagum materiam, omnesque ejus apices, pertractare: tunc  
enim praefens discursus in volumen ex crescere, sed quantum in-  
stituti ratio feret, ea quæ apud Autores sparsa inventi, huic in-  
cludam Disputationem. † Verum cum eruditio nis principium  
sit verborum intelligentia, quod, ut in aliis disciplinis, ita &  
maxime in civili hæc lapientia verissimum esse testatur Wissenb.  
2 *in pr. comm. ad tit. ff. de V. s.* † quippe, cum sine nominis expli-  
catione rem cognoscere velle, sit nihil bagere argt. *I. & I. d.*  
3 *ff. de Reb. cred. l. 1. § 1. ff. de Part. t.* cognitò enim usu vocis, scopè  
in ipsam rei cognitionem inducimur, ut Arist. 3. *Metaph.* 2. § 2.  
4 *Top. b. monet.* † Merito, ne quod dicitur, illotis manibus rem  
ipsam aggrediar, *Etymologiam DOTIS paucis præ-*  
5 *mittam.* † Mutuat DOTIS vocabulum à Græcis, & quidem de-  
scendere volunt Dd. à verbo διδων vel διδων dono, largior, unde  
δολιν, δόμια, δόσις, & poëtice δῶς indeclinabile, datio, donum. Ba-  
chov. *ad Treutl. Diff. f. 1b. n. L. A.* Petr. Gregor. Thol. in *Synt. Jur.*  
6 *Univers. l. 9. c. 17. n. 3.* † Et est *Homonymum* variasq; ad-  
7 mittit significaciones; † Nam aliquando accipiunt *largissime*,  
*pro omni accessione*, ad sufficientiam rei aliquus vel personæ  
8 necessaria, ita accipitur in *l. 52. §. 2. ff. de fidej. & mand.* † ubi  
Wiss. *ad bunc. tit. n. 13.* dotes prædictorum explicat, quod sint,  
ēfīnay. Impositiones, ut stercore, boves aratorii, aratra, ligo-  
nes, pedamenta, Vimina, stabulæ, calæ, rastra, sacri fundo de-  
stinati, dolia & si qua id genus alia per *l. 2. §. 1. l. 20. §. 3. l. 6. ff.*  
9 *de instr. vel instr. leg.* † Ita & Varro *l. 4. de re rustica* Vineam  
cum sua dote, dicit, quod Tholos. loc. cit. n. 4. explicat, cum  
10 suis pedamentis & viminibus. † Interdum significat,  
*id quod nobis præcipuum* est, sive ab hominibus sive  
aliunde concedatur: ita dicimus, hic Juvenis habet egregias  
11 animi dotes, † Sic Rahel, cum infœcunda fuisset, & beneficio  
Dei filium peperisset, dixit; *dotavit me DEus dote bonâ.* Gen.  
cap. 30. Ita Scholastici, dotes appellant qualitates spirituum,  
quas beatorum corpora in vita æterna afflumunt. Quales qua-  
tuor

tuor numerant; impassibilitatem corporum; claritatem; agilitatem & subtilitatem. Plurimum Rever. Dominus Joach. Hildebrand. Disp. Theol. 7. n. 41. & 42. † Nonnunquam *large* 12  
Dos dicitur id, *quod datur Moniali*, monasterium.  
ingredienti; item quod *Ecclesie* vel Capella noviter constituta & constructa. Cum enim ipsa censeatur sponsa futuri Sacerdotis, onera quasi Mariti, in celebrandis sacris, subituri, opus est. *Dote m ei constitui*, alias nec potest edificari, fundari vel consecrari Disp. l. c. cum si de consecrat. Eccles. vel ale. † hinc 13  
notissimus ille vel versiculus: *Patronum faciunt Dos*  
*edificatio fundus.* † Propriè vero *Dos*, refertur 14  
*ad Matrimonium* & significat I. *Titulum* seu causam l. 47. §. ult. ff. de Pec. t. t. ff. pro Dot. † II. denotat 15  
*id, quod à Muliere vel alio ejus nomine, Marito datur,*  
L. i. ff. de Jur. Dot. aut rem in Maritum translatam. l. 6. 10. & n. c. de  
Jur. Dot. † III. *Jus Marito in re dotali competens*, 16  
l. 3. ff. & l. 20. C. Eod. & l. 9. ff. de Imp. in res Dot. Magnif. Dn.  
Struv. Synt. Jur. Civ. Exerc. XXX. ih. 1. † Germanice vocatur 17  
Mittgiffi Heimsteiner/ Chsteiner/ Chegelt/ der Frauen Einbringen/  
Brautschau.

† In Secunda significatione definitio, quod sit *substan-* 18  
*tia rerum, ab uxore vel ejus nomine, pro susti-*  
*nendis oneribus matrimonii, marito data vel*  
*promissa.* † Dicitur *substantia rerum*, quo indigitem, 19  
dotem non esse rem singularem, contra l. i. §. 4. de Dot. preleg.  
† Sed universitatem quandam, seu totum illud quod ab Uxore 20  
ad Maritum pervenit, constitutione in dotem quasi animatum.,  
ut loquitur Magnificus Dominus Strauch Praeceptor ac Patro-  
nus meus, sanctè mihi devenerandus. Ex. 3. 1b. i. † Quemad- 21  
modum alias substantia pro universitate accipitur l. 51. de pe-  
titione bered: l. 3. §. 5. ff. de Contr. tut. & util. aff. † Ita Dos 22  
expresè vocatur mulieris substantia in l. 12. C. qui pot. in pign.  
30 H &

& proprium mulieris patrimonium. l. 5. §. 5. ff. de Minorib. l. 16.  
23 ff. de Rel. & Sump. † Additur ab Uxore, vel ejus  
nomine, non enim ipsa tantum mulier, l. 1. l. 4. l. 16. l. 28. C.  
de Jur. Dor. Sed & alius seu Pater seu Extraneus ( qualis hic est,  
omnis præter Parentem per virilem sexum adscendentem l. un.  
§, accedit. 14. C. de Rei Ux. 187. ) dotem constituit. De quo la-  
24 tius sequenti cap. † *Differentia* loco ponitur; *prosul-  
stinendis oneribus matrimonii*; Maritus namque,  
cum onera matrimonii sustinere cogatur, merito pro hisce fra-  
etus ipsius Iacro cedunt. l. pro onerib. 20. C. de Jur. Dor. †  
25 *Data* denique vel *promissa* annexatur quia non tantum  
tradita ( Quæ aliæ propriæ dos dicitur l. 13. §. 2. l. 14. §. pen. ff. de  
Jur. Dor. Wissensb. ad b. t. Costan. Comm. de Dot. c. 2. n. 12. ) sed &  
26 promissa nobis consideranda, r. t. de Dot. l. 1. §. 1. ff. de Dot. collat. †  
Ubi dos, promissa confertur, ideo, ne fratres sorori suæ de dote  
promissa teneantur, & collatione non factâ, Soror Dotem preci-  
puam habeat. add. Fach. 10. contr. 24.  
Ex dictis facile responderi potest ad quæstionem quæ mo-  
27 vetur inter DD. *An DOS sit Jus Universale?* †  
Quamvis enim multi negativam defendant, & inter eos impri-  
mis Bald. Novelli Tr. de Dot. part. 2. n. 4. Ubi multa producie-  
argumenta, hisce tamen satisfacere videtur Ant. Guib. Cost.  
28 d. l. num. 7. † Ubi firmiter inherendum censet huic opini-  
tioni, D O T E M esse quid universale, adeoque libellum gene-  
ralem in causa Doris admitti. l. ult. C. de Sent. que sine cert.  
quant. de quo pluribus videatur dictus Aut. cit. loc. & Beust.  
part. 3. q. 2.

29 † Definitionem merito excipit Divisio. Dividitur autem  
30 communiter, in *projectitiam* & *adventitiam*. † Illa,  
est, quæ à Mulieris Patre ut patre, ( eiusve Intuitu l. 5. §. 2. ff. de  
jur. Dor. ) vel alio in linea paterna adscendentie, licet mulierem  
31 in potestate non habeat, profecta est. † Nam parentum no-  
men, non autem potestatis jus dotem facit projectitiam l. 5. §. 11.  
32 ff. de Jur. Dor. †

HAC

*Hec*, quæ à Mâtre mulieris. Aut Avo materno vel quo-  
vis alio data est d. l. s. §. ii. ff. de Jur. Dor. l. 6. C. Eod. l. un. §. ac-  
cedat l. 13. C. de Rei Ux. 25. Dm. Stuv. Ex. XXX. ib. IV. Bach.  
Wesemb. n. 3. ubi monet, hanc distinctionem non esse ge- 33  
neralem, sed dotis, quæ filia datur proptiam. † Ex hisce patet, 34  
id etiam doti adventitiae annumerandum esse, quod Extraneus  
dat filia nomine, ut pro ea in dotem daret, nam illa non potest  
dici profectitia, non enim ad hoc datur; ut ipse parens habeat,  
sed ut pro filia expendat l. 5. §. figura serram 9. 35 & ult. ff. de Jur.  
Dor. f. hinc, quum nomine filia data sit patri, & pater nomine 35  
filia accepit, l. 3 ff. de Donat. L. 13. in pr. ff. de acquir. rer. Dom.  
non potest pater in ea filia, cui illa jam acquisita, prejudicare,  
nec conditionem illius facere deteriorem. † *lilia & lilia amba* 36

*Lilia Porro* Dor est vel *estimata* vel *inestimata*: † *illa* 37  
est, quando certum aliquod pretium rebus dotalibus adsignatum  
est. † *Hec* vocatur, quando nullum certum pretium est adje- 38  
ctum, sed absque estimatione marito tradita. † *Estimata*, 39  
plenissimum Jus omneque commodum & periculum, omnia,  
augmenta, fructus, partus, ad maritum transfert, l. un. C. de Rei  
Ux. 47. l. 5. & l. 10. C. de Jur. dor. l. 42. ff. eod. † Unde hic non 40  
tenetur præcise rem dotalē restituere, sed exhibendo pecuniam  
estimata libe<sup>t</sup> atur l. 12. §. i. ff. de Jur. Not. l. 10. §. ult. b. t. † 41  
In *inestimata*, licet Maritus suò modò Dominus sit, quemadmo-  
dum infra latius ostendam, periculum tamen ad mulierem, tan-  
quam Dominam naturalem pertinet l. 10. pr. ff. a. & c. † Ut 42  
autem haec rectius intelligentur, sciendum, *estimationem*,  
*fieri dupliciter; vel emtionis celebranda causa:*  
d. l. 10. & l. 12. C. Eod. vel *solummodo taxationis*  
grafia, ut sciatur qualis res fuerit, & quomodo solitò matrimo-  
nio restituenda. † Posteriori *estimationi*, prædicti effectus 43  
attribui nequeunt; † Quando enim constat, ea mente factam 44  
*estimationem*, ut res *estimata* restituantur, tunc adjectio resti-  
tutionis in individuo, prohibet *estimationem* facere *emptionem*

B

&amp;

& hoc tantum operatur. Ut dolō malō & culpā matrī pereuntibus aut diminutis speciebus l. 66. ff. sol. Matr. alio pretiō, quam quō taxata fuerint non possint repeti d.l.21. C. de Jur. Dot.  
45 Vid. Tholos. cit. loc. c. 21. num. 3. + Ulterius Dotem dividunt  
46 in veram & putativam. + Illam dicunt,  
47 quæ accedit Matrimonio justo & legitimo. + hanc, quæ injusto  
& illegitimo, hoc est quod de Jure vel Civili vel Canonico vel  
constitutione Principum non subsistit, verbi gr. Cum Servus  
cum libera, vel consanguinei in gradu prohibito, Matrimonia  
contrahunt, Beauf. d.t. loc. q. 3. Herm. Vult. Com. ad Inst. de  
Nupt. num. 12. Ubi addit, dotem putativam, dotem magis dici,  
48 quam esse: quia subjectum ejus, nuptiæ non valent. + Per ac-  
cidens ergo & ratione effectus Dos dicitur, quatenus, si matri-  
monio ejusmodi putativo dos accessit, & ex parte fœminæ nihil  
peccatum, privilegia in hujus repetitione non minus concessa  
sunt, quam in vera. argt. l. 18. ff. de R. A. Jud. poff. l. 22. S. 2. ff.  
sol. Matr. Bachov. ad Wesemb. ibique Hahn. b. t. num. 2.

## C A P. II.

### DOTIS CONSTITUTIONEM, DOMINIUM ET ALIENATIO- NEM EXPLICANS.

DE Constitutione Dotis disserturus, nonnulla de modo con-  
stituendi, persona constitutente, quibus constituantur, quan-  
ta & qualis constitui oporteat, præmittam. + Circa modum  
distinguenda constitutio in specie ita dicta, à promissione & ac-  
quisitione. + Constituitur autem *vel ultima vo-  
luntate*, idque tūm testamento. l. 48. S. 1. ff. de Jur. Dot. l. 71.  
S. 3. ff. de Cond. & dem. tūm codicillis & mortis causa donatione  
3 l. 76. ff. de Jur. Dot. + Vel *inter viuos* traditione, seu vera  
4 l. 40. d.t. seu fiduciæ, ut cautione l. 3. S. suster. ff. de Act. Emp. + Patien-  
tia

tiā l. 7. ff. de Uſufr. † Acceptilatione, l. 4. §. 2. b. t. quæ si 5  
ante matrimonium intercesserit, & nuptiæ non sequantur, ex sen-  
tentia Scovolæ nulla est l. 43. ff. de Iur. Dot. † Delegatione 6  
l. 47. §. 3. l. 56. l. 80. pr. ff. de Iur. Dot. † Circa hanc notandum, 7  
quod si Maritus debitores, cum potest, non exigat; & interim fa-  
cilitatibus labantur, rem sui periculi faciat, aliter mulieris 8  
damnum sit l. 49. pr. ff. Sol. Matr. † Cessione l. 2. C. de Obl. 9  
§. 2. † Debiti remissione l. 58. §. 1. §. l. 59. l. 77. Eod. 9  
† Promittitur vel stipulatione l. 20. ff. de Iur. Dot. vel 10  
nudâ conventione. † Quamvis enim alias Pactum Actionem 11  
non pariat, hoc tamen est à lege confirmatum, & ad producendā  
actionem efficax l. 6. C. de Dot. Promiss. l. un. pr. C. de Rei Vx. art.  
Addit. Magnif. Dn. Strauch. Ex. 3. eb. 10. Beat. Dn. Hahn. b. e.  
n. 6. Beuf. Tr. Connub. p. 3. vers. constituitur. † Patet ex hisce 12  
male statuisse Bachov. in not. ad Wefenb. tit. de Spons. 13  
datiōnem in dotem esse contractū verum, & quidem realem. † 13  
Quemadmodum & errarunt Connarus & Donellus qui contra-  
dūm innominatum, nempe do ut facias, constituerunt; † Recte 14  
propterea notati, à Dn. Hahnio in notis ad Wefenb. tit. de Spons.  
n. 1. & tit. de Iur. Dot. n. 2. vers. constituitur. § num. 4. Eod. † 15  
Illud & hic addendum, tacitam à nonnullis doris constitutionem  
induci ex l. 30. l. 40. ff. de Iur. Dot. l. pen. §. 5. ff. sol. Matr. † 16  
Unde inferunt Dd. communiter, pactum dotale in contractu pri-  
mi matrimonii factum, repetitum censeri in contractu secundi  
matrimonii. † Verum recte monet Sandæus, textus hosce in 17  
telligentos esse, non de secundo matrimonio, sed eodem, inter  
easdem partes, si forte primum fuerit divortiō solutum, renova-  
tō: tunc enim & dos ab initio hujus matrimonii constituta, re-  
petita censetur. Sand. l. 2. t. 2. def. 3. t.

Constitutā ita dote, adjici solent *Pacta*, quæ dicuntur  
*dotalia*. † Fiant hæc plerumque de Dotis quantitate aut 19  
de modo Dotis constituenda, de lucro dotis, rerum in dotem.  
datarum estimatione aliisque quæ matrimonio quomodo can-  
que solutō in disquisitionem venire solent. Vult. Jurüp. Röm.  
B. 2. lib.

- 20 lib. i. cap. XX. † Hodiè ex consuetudine Germaniæ, Pacta inter-  
untur etiam de aliis rebus, & , de futura successione (qua  
etiam reciprocæ, de Jure Civili haud valebant l. ult. ff. de suis &  
legit. hered. l. 3. C. de collat. l. 15. & l. 19. C. de Patr.) iis disponi-  
tur, † Unde Magnif. Dominus Struy. Synt. Jur. Civ. Ex. XXX.
21. ib. 19. ea dividit in *simplicia* & *mixta*. † *Illa*,  
sunt, quæ dotem, donationem propter nuptias & quid in casum  
mortis in istis obtinere debeat, determinant, vel etiam alia bona  
(etiam universa. Vid. Sand. l. 2. Dec. 1. 2. def. 3. 4. & defn. 7.)  
superstici assignant conjugi modo per verba contractus vel do-  
nationis inter vivos fiat, dilatò saltem tempore solutionis in  
23 diem mortis. † *Hec*, quæ non solum continent dotis & do-  
nationis propter nuptias promissionem sed & quæ de futura  
successione conjugum inter se agunt, verbis ultimæ voluntatis  
24 concepta. † Et tantum de modis constituendi. Nunc de per-  
sona constitutente & quibus constitui debeat. †
- 25 Personarum vero constituentium, quædam legis necessitate  
26 te & naturali æquitate adstrictæ sunt, quædam non. † Quæ  
dotare tenentur, sunt, primò PATER, qui non solum Filii  
dotem dat, sed etiam si ætas & condicione pueræ efflagitat, dare per  
27 magistratum cogitur l. 19 ff. de Ritu Nupt. † Paternum enim  
officium appellatur, dotem vel donationem propter nuptias,  
dare pro tua progenie l. ult. C. de Dor. promiss. adeo ut si filius  
familias pecuniam mutuam acceperit, ut eam pro sorore sua in  
dotem daret, pater de in rem verso teneatur l. si filius am. 17 ff.
- 28 de SC. Macedon. † Quod tamen ad Patrem divitem restrin-  
git B. Carp., Iurispr. Forens. p. 2. Conf. 42. def. 12. Nam pater  
inops aut multis debitibus involutus, ad dotationem haud obliga-  
29 tus est, l. 10. §. 14. Quia in Fraud. credit. l. ult. Bod. † Secundo  
*Avus*, Nepti dotem dare debet, quoniam officiam Avi erga  
neptem ex officio patris erga filium dependet, & uti pater filii  
ita avus, propter filium nepti doteni dare tenetur, l. 6. ff. de  
30 Collat. & l. 7. S. ult. ff. de in rem vers. † Quod tamen de avo  
paterno intelligendum, nam, si Maternus dederit, tanquam Ex-  
31 traneus dedisse intelligitur. l. 45. Solut. Matr. † Tertiò

Fra.

*Frater sororem in opem*, dotare tenetur argt. l. 12. §. 3.  
de Adm. & peric. tutor. † Unde imprimis in terris Saxoniae 32  
introducendum esse consuetudine affirmat, Schneidev. Comment.  
ad Inst. de Act. §. Fuerat. 29. n. 97. quod si pater nobilis decedat,  
non relictis bonis hereditariis, ex quibus filia commodè & pro  
statu & conditione suæ personæ dotari possit, licet feuda in do-  
tem dari nequeant, fratres tamen, isto casu teneantur dotare,  
sorores de bonis feudalibus, secundum dignitatem natalium pa-  
tris & quantitatem bonorum feudalium, Magnif. Dn. Richter  
Tr. de priv. cred. diff. 8. Carpz. p. 2. const. 46. def. 10. lib. 4. Resp.  
65. & Dec. Illust. 173. & 174. Magnif. Dn. Struv. Synt. Iur. Fend.  
c. 14. Apb. 17.

† Qui ad constitutionem dotis necessario non tenentur 33  
sunt Extranei. † Unde an *Mater* dotare filiam debeat di- 34  
bitatur? & licet legitimam filiabus debeat Nov. 115. 63. §. aliud non  
tamen ad constitutionem dotis, legis necessitate eam adstringi  
existimo l. 14. C. de Iur. Dot. Nisi ex magna & probabili causa. d.l.  
† Alias quivis dotem constitutere potest l. 33. ff. de Iur. dot. l. 28. 35  
C. Eod. & dotem promittens, (modo alias sit, obligationis  
capax) obligatur, cuiuscumque sit sexus aut conditionis l. ult.  
C. ad Sc. Vellej. †

Personae cui dos constituitur est non tantum filia in pote-  
state patris constituta, l. 19 ff. de Ritu Nupt. Sed & emancipata  
argt. l. 5. §. 11. ff. de Iur. Dot. †

37

Sed an pater filiā locupletem dotare teneatur,  
variè sentiunt DD. Affirmantes inter alia haec producunt argu-  
menta; Quod favorabilior sit causa dotis, quam alimentorum,  
Gail. libr. 2. Obf. 95. n. 15. cum Dos comparetur legitime, quia ditissi-  
mis etiam debeatur, alimenta vero non item l. 5. §. 7. ff. de agno  
scen. & alend. lib. † Objiciunt etiam l. ult. C. de dot. promiss. Sed 38  
ad hanc respondet Arn. Vinnius Seuer. Iur. Quaest. lib. 2. cap. 14.  
agere Imperatorem in ea, de patre habente usumfructum in  
bonis liberorum adventitiis; sed non jubere patrem dotem  
de suo dare, verum si dotem ultrò promiserit, definire, ex cuius  
bonis hoc pater fecisse censeri debeat, utrum de bonis propriis

B 3

ex

- 29 ex liberalitate, an de bonis filiæ; † Quare nec hæc ratio adducta, ut statuam, Patrem filiæ locupleti dotem dare adstricatum esse, me mouere potuit, eò minus, cum argumentum à legitima ad dotem, ob diversitatem rationis nihil probet, + Illa enim mortuū demùn patre debetur, hæc datur à patre vivo, in eum, finem ut filia conditionem matrimonii inveniat, l. 2. ff. de
- 40 Jur. Dot. † Si itaque filia ob propria bona talem conditionem reperire potest, omnino cessare causam onerandi patrem.
- 41 42 ex B. Carpz. P. 2. Cons. 42. Def. 13. num. 4. firmiter statuo; † Falsum quoque est, Dotis causam favorabiliorē esse causam alimentorum: Nullum enim, cui initatur, video fundamentum: Nam alimenta de jure naturali debentur, Dos verò non æquè, cum igitur Illa non debeat pater filiæ, locupleti l. 5. §. 7. ff. de
- 43 Agnoſc. lib. 6. Par. multò minus Dotem. † Distinguens tamē cum supra citato Vinnio concludo, quod, si filia habeat quædam bona libera, plenò jure ex bonis Maternis, aut aliunde, quorum usumfructum pater non habet, unde honestè pro conditio-  
ne sua persona dotari queat, pater ad eam de suo dotandam  
44 cogi non possit. † Si vero filia nulla bona propria habeat, aut nudam tantum bonorum proprietatem, usufructu apud Pa-  
trem constitutę, pater aut ex suo patrimonio Dotem dare de-  
bet, aut remissō usufructu, quem in bonis filiæ habuit, plenum  
45 eorum jus ex causa dotis in filiam transferre. †
- Succedit alia Quæſtio, de filia qua sine consensu
- 46 patris nupſit, an eam pater dotare teneatur? † Commu-  
niter distinguunt DD. an digno an indigno nupſerit; Si di-  
gno, subdividunt, an dotem promiserit nec ne: priori caſu  
ajunt filiam dotari oportere, eò quod Maritum elegerit dignum;  
47 Secundo caſu eum non teneri affirmant. † Quæ ſententia, fi-  
per dignum intelligas eum, ubi causam diffensus vel nullam, vel  
non justam pretendere poſſunt parentes, adeò improbanda-  
non est, Tunc enim etiam jure Civili, ex constitutione Divorum  
Severi & Antonini, coguntur parentes in matrimonium collo-  
48 care & dotare filiam l. 19. ff. de Rit. Nupt. l. 18. C. Eod. † Nec  
obſtat quod, niſi consensus Parentū interveniat, nullum fit ma-  
trimonio-